檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

內政部　函

地址：54071南投縣南投市中興新村光明路2

1號(役政署)

承辦人：陳彥霖

電話：049-2394447

電子郵件：5041@mail.nca.gov.tw

傳真：049-2394429

受文者：臺中市政府民政局

發文日期：中華民國104年06月22日

發文字號：內授役徵字第1040830286號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關學生緩徵業務學校應行辦理及注意事項，敬請轉知所

屬高級中等以上學校依相關法規辦理，請查照。

說明：

一、學生申請緩徵，依兵役法第35條第1項第1款、免役禁役緩

徵緩召實施辦法第11條第1項等規定，學校應依學生戶籍

地分別繕造申請緩徵學生等相關名冊，函送各直轄市、縣

（市）政府核定。國內高級中等學校及其同等以上學校在

校之學生，已達19歲以上兵役年齡，依法申請緩徵，除依

「免役禁役緩徵緩召實施辦法」第四章緩徵規定，其申請

緩徵作業程序，並由貴部訂定「高級中等以上學校學生申

請緩徵作業要點」，據於執行。爰役男在學緩徵，關係在

學學生就學權益，對於應行辦理緩徵或緩徵原因消滅之學

生，學校應依相關法令及函釋規定，確實辦理。

二、有關學生緩徵業務學校應行辦理事項如下：

(一)學生申請緩徵：

１、公立或已立案之私立高級中等以上學校在學學生，兵

7

021040021838

■■■■■■兵員徵集科 ■■■■■■■收文:104/06/22

■■■■■■■無附件

66

第2頁，共4頁

裝

訂

線

役年齡在19歲以上，除已由直轄市、縣（市）徵兵檢

查會判定免役體位者外，均應申請緩徵。但年滿19歲

，就讀高級中等學校三年級，當年6月即將畢業者，

得免申辦。

２、對於尚未履行兵役義務役男，依學生戶籍地(直轄市

、縣〔市〕及鄉〔鎮、市、區〕別)分別繕造「申請緩

徵學生名冊」，於註冊截止之日起1個月內送直轄市

、縣（市）政府核定。

３、現有或曾在臺灣地區設有戶籍之僑生，在學期間應申

請緩徵，惟持有國外學歷返國再就讀相同等級或低於

原等級之學校者，不得緩徵。

(二)延長修業年限：

１、依學生戶籍地(直轄市、縣〔市〕及鄉〔鎮、市、區

〕別)分別繕造「延長修業年限學生名冊」，於次學期

註冊截止之日起1個月內送直轄市、縣（市）政府核

定。

２、延長修業年限學生名冊，由學校逐學年或逐學期繼續

辦理緩徵。

(三)學生已收受徵集令，惟因下列因素申請暫緩徵集，由學

校開具「學生申請暫緩徵集用證明書」，交由學生本人

、戶長或其家屬持向戶籍地鄉（鎮、市、區）公所，轉

報直轄市、縣（市）政府，申請緩徵。

１、經完成註冊且合於緩徵要件(無緩徵作業要點第7點第

1項各款規定不得緩徵)，因學校申請緩徵學生名冊、

延長修業年限學生名冊正在辦理中者，本證明書有效

7

66

第3頁，共4頁

裝

訂

線

期限為開具後3個月內。

２、應屆畢業生因故未畢業而仍具有學籍者，本證明書有

效期限至次學期註冊截止之日起1個月止。

(四)學生休學、退學、經開除學籍或中途離校：學校應於學

生離校之日起30日內繕造「離校學生緩徵原因消滅名冊

」，通知其戶籍地直轄市、縣（市）政府，廢止其緩徵

核准。

(五)非應屆畢業時間之學生畢業離校(即應屆畢業學生或延

長修業年限學生提前畢業)，仍請學校造送離校學生緩徵

原因消滅名冊函送役政單位辦理。

(六)學生復學、轉學或轉系(科)而影響原核准修業年限者，

均應重新辦理緩徵。

(七)上揭學生緩徵業務相關名冊、證明書，其格式及欄位內

容請依高級中等以上學校學生申請緩徵作業要點規定及

其附件辦理。其中「系科年級」欄位，系科請填註完整

全名，以利役政單位抽籤作業；「預定畢業日期」欄位

，請填註預定畢業之年6月30日，以利役政單位辦理役

男體檢時程等徵兵處理作業，避免耽擱畢業役男入營服

役時間。

三、應受現役徵集之在學學生，有下列情形之一者，不得緩徵

：（一）肄業學校未經主管教育行政機關立案。（二）入

學學籍未符合主管教育行政機關規定。（三）高級中等以

上學校畢業生未經內政部核定，再就讀相同等級或低於原

等級之學校。（四）就讀大專校院以下進修學校年齡逾28

歲仍未畢業。（五）就讀前款以外學校年齡逾33歲仍未畢

7

66

第4頁，共4頁

裝

訂

線

業。

四、另關於大專校院學生緩徵業務應行注意事項如下：

(一)就讀大學第一學年或五專第三學年學生，可於當年11月

15日前檢附學生證，向戶籍地之鄉(鎮、市、區)公所提

出二階段常備兵役軍事訓練申請。

(二)經核准緩徵役男志願於專科以上學校在學寒、暑假期間

接受常備兵役軍事訓練時，仍受徵集。

(三)經核准緩徵之學生志願於寒、暑假期間接受常備兵役軍

事訓練，訓練期滿結訓為後備役持有結訓令，或停止訓

練時在營時間逾30日，以已訓補充兵列管持有補充兵證

明書者，由學生戶籍所在地之直轄市、縣（市）政府廢

止已核准之緩徵，學校得免造送離校學生緩徵原因消滅

名冊。

(四)前項役男接受常備兵役軍事訓練，已廢止其緩徵核准者

，依法得予緩召之後備軍人及補充兵，依規定辦理儘後

召集。

五、上述相關法規可至全國法規資料庫（網址：http://law.m

oj.gov.tw/）查詢。

正本：教育部

副本：各直轄市、縣(市)政府、本部役政署（徵集組） 2015-06-22
10:27:32